Par quoy vous luy supplierez de nostre part, au nom de Sa Majesté, que, considéré ce 
que dessus, qui est la vérité, elle ne vueille donner ausdicts Estats aulcune faveur,assis
t e n t  ou secours de vivres, munitions, gens, artillerie, deniers, ny aultrement directe
ment, ny indirectement, ouvertement, ny secrètement, pour faire et soustenir une si 
injuste querelle et guerre voluntaire.

Au contraire, l’admonesterez se vouloir souvenir de ce à quoy les traités susdicts 
l’astraindent et obligent, qui est en effect d’assister le Roy, de son povoir et en confor
mité de l’estroicte alliance, contre l’émotion et rébellion de ses subjecls et de tous 
aultres qui les vouldroient ayder et soustenir en leurdite injuste querelle, et la requérir 
qu’une fois elle monstre par effect qu’elle est tant bonne sœur du Roy, comme elle en 
fait profession de le dire et recognoissant les bénéfices passés que Sa Majesté luy a 
faict en ses besoings et nécessités et offre encoires faire, si elle tumboit en semblable 
disgrâce allenconlre de son peuple, comme aujourd’huy les exemples en sont par trop 
fréquentes.

La requérerez encoires de considérer de quelle pernicieuse conséquence est que les 
roys qui sont frères par leurs dignités, auctoritës et prééminences, ordonnés de Dieu 
pour commander sur leur peuple en toute justice, conserver les bons et chastier les 
désobéissans, se doibvent assister et secourir l’ung l’aultre pour maintenir et conserver 
ladite grandeur et supériorité à tel effect que c’est ung grand erreur pour ung prince 
de négliger en tel cas le faict de son confrère et voisin.

Que, si ainsi est, que doibt-on estimer de ceulx qui défaillent en leur assistence, mais 
encoires qui prestent ayde, faveur et assistence de deniers, gens et munitions et aultre
ment aux peuples levés et rebellés contre leurs princes?

Et doibt estre plus que assez que Sa Majesté a passé et tolléré le secours de deniers 
qu’elle fit l’aullreffois aux Estats de par dechà à prétext que c’estoit pour délivrer le 
pays des oppressions des estrangers et qu’elle en esloit requise par ceulx qui se disoient 
du Conseil d’Estat, n’y aiant lors aultre gouverneur, ny lieutenant-général de Sa Majesté : 
ce qui est présentement du contraire, assçavoir puisque nous y sûmes establis par Sa 
Majesté, comme elle a entendu par les lettres d’icelle que luy avez porté et comme 
chacun sçait, conséquamment ne peult ayder à aucuns contre Sa Majesté ou nous sans 
rumpre ouvertement tous les traictés entrevenus entre Leurs Majestés et prédécesseurs.
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Que si elle vous respond que les peuples des Pays-Bas et d’Angleterre sont si voisins